浙江龙盛集团股份有限公司   2012 年年度报告

第 25 页 共 125 页

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

1、应交税费红字列报事项

公司 2012 年度财务报表的比较信息中将 2011 年末应交税费红字作为负债红字列报。应交税费出现红字的

原因系实际缴纳税费超过按照税法规定计算的应交税费，意味着公司存在一项要求主管税务部门返还多交税费

或者抵减日后应交税费的权利，这项权利将会导致日后经济利益的流入，因此符合《企业会计准则——基本准

则》第十二条关于对资产的定义，而非负债。

   《企业会计准则讲解 2010》第十九章规定：“当企业实际交纳的所得税款大于按照税法规定计算的应交税

时，超过部分在资产负债表中应当列示为‘其他流动资产’。”财政部印发的《营业税改征增值税试点有关企业

会计处理规定》（财会﹝2012﹞13 号）也明确：“应交税费——应交增值税”科目期末如为借方余额，应根据其

流动性在资产负债表中的“其他流动资产”项目或“其他非流动资产”项目列示；如为贷方余额，应在资产负

债表中的“应交税费”项目列示。

   因此，公司在 2012 年度财务报表的比较信息中将 2011 年度应交税费红字作为负债红字列报与企业会计准

则及相关规定不一致，需做出更正。

   2、购建长期资产预付款列报事项

   公司在 2012 年度财务报表的比较信息中将 2011 年末预付土地出让金、预付工程款、预付固定资产购置款

作为预付款项列报。

   根据《企业会计准则》第十二条的规定，“资产应当分别流动资产和非流动资产列报。”第十三条进而规定，

“资产满足下列条件之一的，应当归类为流动资产：(1)预计在一个正常营业周期中变现、出售或耗用；(2)主

要为交易目的而持有；(3)预计在资产负债表日起一年内（含一年）变现；(4)自资产负债表日起一年内，交换

其他资产或清偿负债的能力不受限制的现金或现金等价物。” 此外，中国证监会发布的《2011 年上市公司执行

企业会计准则监管报告》中指出，对于预付工程款，应根据具体期限将预计转为长期资产的部分调整到非流动

资产中列示，而不是简单根据核算的科目放在流动资产中。

   由于公司预付的上述款项将转为长期资产，因此在 2012年度财务报表的比较信息中将 2011 年度预付土地

出让金、预付工程款、预付固定资产购置款作为预付款项列报与企业会计准则及相关规定不一致，需做出更正。

   公司采取追溯重述法对上述会计差错进行调整，具体如下：

   单位: 元 币种:人民币元

报表项目
2011 年末

调整前 调整金额 调整后

预付款项 1,016,959,672.55 -335,644,176.44 681,315,496.11

其他流动资产 9,797,438.49 199,924,890.19 209,722,328.68

其他非流动资产   335,644,176.44 335,644,176.44

应交税费 -107,355,008.26 199,924,890.19 92,569,881.93

四、 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

1、现金分红政策的制定

为进一步规范公司利润分配及现金分红有关事项，推动公司建立持续、科学、透明的分红政策和决策机制，

更好地维护股东及投资者利益。根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》(证监发

【2012】37 号)和浙江证监局《关于转发进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（浙证监上市字【2012】

138 号）文件的要求，公司于 2012 年 8 月 16 日召开第二次临时股东大会，对《公司章程》中利润分配政策相

关条款进行修订，现金分红政策具体内容详见修订后的《公司章程》。

   本次利润分配政策的调整，充分保护了中小投资者的合法权益，审议程序合法有效，并由公司独立董事发

表了独立意见。修改后的利润分配政策对公司现金分红的标准、比例、相关决策程序和利润分配政策调整的具

体条件、决策程序和机制进行了明确规定。

   2、现金分红政策的执行

   公司于 2012 年 5 月 18 日召开的 2011 年年度股东大会审议通过了《2011 年度利润分配的预案》：分配以

1,468,415,930 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），扣税后每 10 股派发现金红利 0.90

元，共计派发股利 146,841,593.00 元。 公司的利润分配方案于 2012年 6月 11 日实施完毕。公司严格执行了